
 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
 
 

 
ORDINANZA N. 37 DEL 13-06-2024 

 
Il SINDACO 

 
 

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE  DI NON POTABILITA' 
DELL'ACQUA PER LE UTENZE IDRICHE DEL COMUNE DI SAN 
GIOVANNI GEMINI  

 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  tredici del mese di giugno, il Sindaco ZIMBARDO 
CUSTODE 

 
Premesso che: 

- con comunicazione prot. n. 34970/2024 SDEL 13 Giugno 2024, che si allega alla presente, 

AICA in qualità di gestore unico del servizio idrico integrato, ha comunicato a questo 

Comune che i rapporti di prova sulle acque in ingresso ed in uscita del Serbatoio "Cozzo di 

Cesare", evidenziano valori non conformi ai parametri stabili d.lgs. n. 18/2023;  

- che al fine di tutelare la salute pubblica appare necessario emettere apposita Ordinanza di 

non potabilità delle utenze idriche;  

Ritenuti sussistenti i presupposti di fatto e di diritto necessario per procedere con lo 

strumento 

dell’ordinanza contingibile e urgente; 

Vista la propria competenza quale Autorità Sanitaria Locale (Legge n. 833 del 1978; D.Lgs. 

n. 112 del 1998; commi 4 e 5 art. 50 D.Lgs. n. 267/2000); 

Visti: 

- il Testo Unico in materia di leggi sanitarie; 

  - l'art. 50, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  - il D.Lgs. n. 31/2001 e s.m.i.; 

  - gli artt. 21-bis e 21-ter della L. n. 241/1990 e s.m.i.; 

ORDINA 

in attuazione di quanto richiesto da AICA con nota prot. n. 34970/2024 del  13 Giugno 



2024, il divieto, con effetto immediato e fino a nuovo ordine, dell’utilizzo dell’acqua per uso 

potabile. 

 

DISPONE ALTRESI’ 

che AICA provveda al monitoraggio, continuo e analitico, dei parametri della risorsa idrica 

che alimenta le utenze interessate dalla presente ordinanza, di modo da consentire a questa 

Amministrazione di disporne prontamente la revoca nel caso in cui i parametri dovessero 

risultare nella norma; 

INFORMA 

che il presente atto sarà suscettibile di revoca non appena perverrà una nuova 

comunicazione da parte di AICA in merito al ripristino della potabilità dell’acqua 

relativamente alle utenze interessate; 

 

DISPONE CHE 

- al presente provvedimento venga data la massima pubblicità e diffusione mediatica; 

- la stessa venga affissa all’Albo Pretorio e pubblicato sul sito istituzionale; 

- la presente ordinanza venga altresì comunicata: 

�  all’Ente gestore del servizio idrico AICA pec:  ( pec.aica@pec.it);  

� all’ASP di San Giovanni Germini – Distretto di Casteltermini  pec:  

(dscasteltermini@pec.aspag.it);   

� al Corpo di Polizia Municipale per il controllo sull’osservanza e sull’applicazione 

della stessa 

� alla Compagnia dei Carabinieri di Cammarata 

� alla Prefettura UTG di Agrigento pec : (protocollo.prefpa@pec.interno.it);  

� All’ATI AG9 pec: (atiag9@pec.it) 

�  

AVVERTE CHE 

 

ai sensi degli art. 21bis e 21ter della L. n. 241/1990, il presente provvedimento limitativo 

della sfera giuridica dei privati acquista efficacia nei confronti di ciascun destinatario con la 

comunicazione allo stesso effettuata anche nelle forme stabilite per la notifica agli 

irreperibili nei casi previsti dal codice di procedura civile. Qualora per il numero dei 

destinatari la comunicazione personale non sia possibile o risulti particolarmente gravosa, 

mailto:protocollo.prefpa@pec.interno.it


l’Amministrazione provvede mediante forme di pubblicità idonee di volte in volta stabilite 

dall’Amministrazione medesima. Il provvedimento limitativo della sfera giuridica dei privati 

non avente carattere sanzionatorio può contenere una motivata clausola di immediata 

efficacia. 

I provvedimenti limitativi della sfera giuridica dei privati aventi carattere cautelare ed 

urgente sono immediatamente efficaci. 

Contro il presente provvedimento è ammesso, nel termine dei 60 giorni dalla data di 

scadenza di pubblicazione all’albo o dalla data di notificazione o comunicazione se prevista, 

il ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale della Sicilia, oppure, in 

alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Regione, entro il termine di 120 giorni 

dalla data di scadenza di pubblicazione all’albo o dalla data di notificazione o 

comunicazione se prevista. 

Il presente atto è immediatamente efficace. 

 

 

 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 Il Sindaco 
 ZIMBARDO CUSTODE * 
 *Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme      
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 



 


